Дело №1-170/17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г. Красный Сулин «13» июня 2017 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Чуприниной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Луниной Е.О.,

представителя обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Зенцова П.И.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в предварительном слушании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 обвиняется в том, что он, 24.11.2016 года около 08 часов 30 минут управляя технически исправным автомобилем марки «ВАЗ-21065» государственный регистрационный знак № регион двигался, по 

<

адрес>, проходящей по территории 

<

адрес>.

В пути следования допустил грубое нарушение требований Правил дорожного движения РФ: нарушение требований горизонтальной размети 1.1 – разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначающей границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые выезд запрещен; 1.3 – участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжение регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами; п. 1.5. – участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; п. 10.1. - водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимости в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Он – ФИО2 в нарушении указанных требований пунктов Правил дорожного движения Российской Федерации. В пути следования, 

<

адрес>», проходящей по территории 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, допустил преступную небрежность, выехал на полосу для встречного движения, где допустил столкновение с автомобилем «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак № регион, двигавшегося во встречном направлении.

В результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля «ВАЗ-21065» государственный регистрационный знак № регион ФИО8, а так же пассажирам автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак № регион ФИО6 и ФИО7 причинены телесные повреждения, повлекшие их смерть.

Согласно заключению судебно – медицинской экспертизы № 461 от 26.12.2016 года: пассажиру автомобиля «ВАЗ-21065» ФИО8 были причинены телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки. Закрытый перелом тел 5 и 6 грудных позвонков с разрывом оболочек и вещества спинного мозга, в месте переломов очаговые темно-красные кровоизлияния. Тупая травма грудной клетки с переломами 7-8-9-10 и 11 ребер слева по среднеключичной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а также ткани легкого в местах переломов ребер. Закрытые переломы 2-3-4 и 5 ребер справа по среднеключичной линии и переломы 6-7-8-9 и 10 ребер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а тажке ткани легкого в местах переломов ребер. Тупая травма живота с разрывом ткани печени. Ссадина в лобной области, по центру. Ссадина в правой скуловой области. Плоскостная ссадина у угла рта справа. Открытый перелом правой плечевой кости в нижней трети, скальпированная рана на переднебоковой поверхности правого локтевого сустава. Закрытый перелом левого лучезапястного сустава. Кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти с захватом левого лучезапястного сустава. Скальпированная рана на тыльной поверхности большого пальца левой кисти. Ссадина на передней поверхности грудной клетки справа по среднеключичной линии. Кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева по среднеключичной линии. Скальпированная рана на задней поверхности левого бедра верхней трети. Скальпированная рана на задней поверхности левого бедра в средней трети. Скальпированная рана в области левого коленного сустава. Обширная рваная рана на передней поверхности левого бедра в верхней и средней трети. Обширная скальпированная рана правого бедра в верхней трети, косой перелом бедренной кости и кровоизлияния в мягкие ткани в месте перелома. Обширная скальпированная рана правого коленного сустава, открытый перелом правого надколенника. Обширная скальпированная рана на передней поверхности правой голени в нижней трети, открытые оскольчатые переломы обеих костей правой голени. Все вышеперечисленные телесные повреждения прижизненного происхождения и возникли они в срок не противоречащий обстоятельствам дела, от действия тупых твердых предметов в момент дорожно-транспортного происшествия.

Телесные повреждения в виде:

- ссадины в лобной области, по центру, ссадины в правой скуловой области, плоскостной ссадины у угла рта справа, закрытой черепно-мозговой травмы с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- закрытого перелома тел 5 и 6 грудных позвонков с разрывом оболочек и вещества спинного мозга, в месте переломов очаговые темно-красные кровоизлияния квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.12 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ№ 194н от 24.04.2008г.).

- ссадины на передней поверхности грудной клетки справа по среднеключичной линии, кровоподтека на передней поверхности грудной клетки слева по среднеключичной линии, закрытых переломов 7-8-9-10 и 11 ребер слева по среднеключичной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а также ткани легкого в местах переломов ребер, закрытых переломов 2-3-4 и 5 ребер справа по среднеключичной линии и переломы 6-7-8-9 и 10 ребер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а также ткани легкого в местах переломов ребер квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.10 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- тупой травмы живота с разрывом ткани печени квалифицируется как ТЯЖКИИ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- открытого перелома правой плечевой кости в нижней трети, скальпированной раны на переднебоковой поверхности правого локтевого сустава, квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (стойкая утрата общей трудоспособности) (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.11.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти с захватом левого лучезапястного сустава, закрытого перелома левого лучезапястного сустава, квалифицируются как СРЕДНЕЙ тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительности расстройства здоровья (свыше 3-х недель), (в соответствии п. 4б «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.)

- скальпированной раны па тыльной поверхности большого пальца левой кисти, скальпированной раны на задней поверхности левого бедра в верхней трети, скальпированной раны на задней поверхности левого бедра в средней трети, скальпированной раны в области левого коленного сустава, обширной рваной раны на передней поверхности левого бедра в верхней и средней трети квалифицируются как ЛЕГКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель), ( в соответствии п. 4в «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ 194н oт 24.04.2008г.).

- обширной скальпированной раны правого бедра в верхней трети, косого перелома бедренной кости с кровоизлияниями в мягкие ткани в месте перелома квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (cтойкая утрата общей трудоспособности свыше 30 процентов) (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.11.6. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.). 

- обширной скальпированной раны правого коленного сустава, открытого перелома правого надколенника, квалифицируются как СРЕДНЕЙ тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительности расстройства здоровья (свыше 3-х недель), (в соответствии п. 4б «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- обширной скальпированной раны на передней поверхности правой голени в нижней трети, открытых оскольчатых переломов обеих костей правой голени квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку значительной стойкой утраты обшей трудоспособности не менее чем на одну треть стойкая утрата общей трудоспособности свыше 30 процентов) (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.11.8 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

Причиной смерти гр-ки ФИО20 явилась тяжелая, сочетанная травма; закрытая черепно-мозговая травма с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки. Закрытый перелом тел 5 и 6 грудных позвонков с разрывом оболочек и вещества спинного мозга, в месте переломов очаговые темно-красные кровоизлияния. Тупая травма грудной клетки с переломами 7-8-9-10 и 11 ребер слева по среднеключичной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а также ткани легкого в местах переломов ребер. Закрытые переломы 2-3-4 и 5 ребер справа по среднеключичной линии и переломы 6-7-8-9 и 10 ребер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной и легочной плевры, а также ткани легкого в местах переломов ребер. Тупая травма живота с разрывом ткани печени, которая привела к развитию внутреннего кровотечения (в брюшной полости около 1100 куб см жидкой крови и рыхлых темно-красных свертков её. В правой плевральной полости около 800 куб см жидкой крови и рыхлых темно-красных свертков её. В левой плевральной полости около 900 куб см жидкой крови и рыхлых темно-красных свертков её. Количество излившемся крови от наружного кровотечения по имеющимся данным определить, не представляется возможным), что и обусловило наступление смерти.

В данном конкретном случае имеется прямая причинная связь между полученными телесными повреждениями и наступлением смерти.

По данным трупных явлений смерть гр-ки ФИО8 наступила 24.11.2016 г.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа гр-ки ФИО8 этанол не обнаружен, а это значит, что в момент смерти гр-ка ФИО8 находилась в трезвом состоянии. 

Согласно заключению судебно – медицинской экспертизы № 462 от 27.12.2016 года: пассажиру автомобиля «Шкода Октавия» ФИО6 были причинены телесные повреждения в виде: ссадины в лобной области, кровоизлияния под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга; ссадины и кровоподтека по ходу ветви нижней челюсти слева, закрытого перелома нижней челюсти в области подбородка; кровоподтека в левой заушной области; царапины на передней поверхности левой голени в средней трети, царапины на переднебоковой поверхности левого коленного сустава; закрытого полного перелома тела 2 шейного позвонка с кровоизлияниями в мягкие ткани в месте перелома; тупой травмы грудной клетки с ушибом легких; тупой травмы живота с разрывом ткани печени и селезёнки.

Все вышеперечисленные телесные повреждения прижизненного происхождения и возникли они в срок не противоречащий обстоятельствам дела, от действия тупых твердых предметов, в момент ДТП.

Причиной смерти гр-ки ФИО6 явилась вышеописанная сочетанная травма: закрытая черепно-мозговая травма с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга; закрытый полный перелом тела 2 шейного позвонка с кровоизлияниями в мягкие ткани в месте перелома, тупая травма грудной клетки с ушибом легких, тупая травма живота с разрывом ткани печени и селезёнки.

В данном конкретном случае имеется прямая причинная связь между полученными телесными повреждениями и наступлении смерти.

Телесные повреждения в виде:

- ссадины в лобной области, кровоизлияния под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- закрытого полного перелома тела 2 шейного позвонка с кровоизлияниями в мягкие ткани в месте перелома квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.6. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- тупой травмы грудной клетки с ушибом легких квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.10 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- тупой травмы живота с разрывом ткани печени и селезёнки квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п.6.1.16. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- ссадины и кровоподтека по ходу ветви нижней челюсти слева, закрытого перелома нижней челюсти в области подбородка квалифицируется как СРЕДНЕЙ тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительности расстройства здоровья (свыше 3-х недель), (в соответствии п. 4б «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.).

- кровоподтека в левой заушной области; царапины на передней поверхности левой голени в средней трети, царапины на переднебоковой поверхности левого коленного сустава НЕ РАСЦЕНИВАЮТСЯ как вред здоровью ( в соответствии п.4 «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 года № 522 и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194 н от 24.04.2008г.).

По данным трупных явлений смерть гр-ки ФИО6 наступила 24.11.2016 г. 

При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа гр-ки ФИО6 этанол не обнаружен. А это значит, что в момент смерти гр-ка ФИО6 находилась в трезвом состоянии. 

Согласно заключению судебно – медицинской экспертизы № 463 от 11.01.2017 года: пассажиру автомобиля «Шкода Октавия» ФИО7 были причинены телесные повреждения в виде: кровоподтека на верхней губе, в центре; ссадины в правой теменной области, перелома правой теменной кости с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга и в мозжечок.

Все вышеперечисленные телесные повреждения прижизненного происхождения и возникли они в срок не противоречаший обстоятельствам дела, от действия тупых твердых предметов, в момент ДТП.

Причиной смерти грудного ребенка ФИО7 явилась закрытая черепно-мозговая травма с переломом правой теменной кости с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга и в мозжечок.

Телесные повреждения в виде:

- кровоподтека на верхней губе, в центре НЕ РАСЦЕНИВАЕТСЯ как вред здоровью ( в соответствии п.4 «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007года № 522 и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194 н от 24.04.2008г.).

- ссадины в правой теменной области, перелома правой теменной кости с кровоизлияниями под твердую и мягкие мозговые оболочки, а также в кору вещества головного мозга и в мозжечок квалифицируется как ТЯЖКИЙ вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4а «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007г. № 522 и согласно п. 6.1.2 и 6.1.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008г.). По данным медицинской карты стационарного больного 

<

адрес>, записи врача реаниматолога, смерть ФИО7 наступила 24.11.2016 года в 10 часов 10 минут.

В данном конкретном случае имеется прямая причинная связь между полученными телесными повреждениями и наступлением смерти.

Нарушение водителем ФИО3 требований горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к «Правилам дорожного движения Российской Федерации», находятся в прямой причинной связи с наступившими последствиями. 

Между нарушениями ПДД РФ ФИО2, повлекшими произошедшее дорожно-транспортное происшествие, и причинением смерти ФИО8, ФИО6 и ФИО7 имеется прямая причинно-следственная связь.

То есть в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ.

В ходе предварительного слушания представитель обвиняемого ФИО1 ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении своего брата - ФИО2 в связи за его смертью, поскольку необходимости в продолжении производства по уголовному делу для реабилитации умершего не имеется. Он сознает не реабилитирующих характер прекращения дела по данному основанию. Данное решение он принял добровольно, после консультации с защитником, по согласованию со всеми членами семьи, после того как ознакомился с материалами уголовного дела. и получил копию обвинительного заключения. Каких-либо материальных претензий к нему и другим членам семьи никто из потерпевших не предъявлял. 

Защитник – адвокат Зенцов П.И. поддержал ходатайство представителя обвиняемого ФИО1, пояснив, что после ознакомления с материалами уголовного дела представитель обвиняемого согласился с выводами следствия о виновности умершего в произошедшем ДТП и принял решение об отсутствии необходимости в производстве судебного разбирательства по делу. Данное решение является правом данного лица и у суда отсутствуют основания для продолжения судебного разбирательства в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №1 просила удовлетворить ходатайство представителя обвиняемого ФИО1.

Потерпевший ФИО13 извещенный о времени и месте судебного разбирательства в судебное заседание не прибыл и своего представителя не направил.

Обсудив заявленное ходатайство, с учетом мнения прокурора, полагавшего, что имеются все основания прекращения дела в отношении обвиняемого ФИО2, суд считает, что ходатайство представителя обвиняемого подлежит удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно протокола установления смерти от 24.11.2016 года (л.д.27) и заключения эксперта №460 от 22.12.2016 года (л.д.64-69) ФИО2 скончался ДД.ММ.ГГГГ в ОСМП ЦГБ 

<

адрес> от травм полученных в результате ДТП с его участием.

В ходе предварительного следствия брат ФИО2 – ФИО1 возражал против прекращения уголовного дела по факту ДТП повлекшего смерть 4 лиц, в том числе и его брата, за смертью последнего, так как это является не реабилитирующим основаниям (л.д.191), что в соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от 14.07.2011 № 16-П "По делу о проверке конституционности положений пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан ФИО14 и ФИО15", требовало проведения предварительного следствия и направления дела в суд для рассмотрения дела по существу и установления виновности умершего лица в инкриминируемом ему деянии.

В настоящий момент представитель обвиняемого ФИО1, являющийся близким родственником умершего ФИО2, имея возможность реализовать право на судебную защиту чести и доброго имени умершего, а также своих прав и законных интересов, пришел к выводу об отсутствии необходимости в производстве судебного разбирательства: установлению обстоятельства происшедшего, их правовой оценки, выяснению действительной степени вины (или невиновность) умершего ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. В связи с чем ходатайствовал о прекращении уголовного дела за смертью обвиняемого.

Поскольку требование дальнейшего производства судебного разбирательства является правом представитель обвиняемого, а не его обязанностью, представитель обвиняемого ФИО1 сознает не реабилитирующий харктер прекращения дела за смертью обвиняемого, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства представителя обвиняемого у суда не имеется.

Руководствуясь п.4 ч.1 ст.25, ч.2 ст.239 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство представителя обвиняемого ФИО1 удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.264 УК РФ, в связи со смертью обвиняемого в соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Вещественные доказательства, после вступления постановления в законную силу: - автомобили «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак № регион и «ВАЗ-21065» государственный регистрационный знак № регион, находящиеся на хранении на автостоянке 

<

адрес> (л.д.179, 186), возвратить по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Ростовский областной суд путем подачи жалобы через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения.

Судья Д.П. Кошутин